CAP. IX.1

Capitulara sine episcopo statuta seu consuetlidines novas facero vel anti-
guas immutare non potest.

Honorius III. Parisiensi 2 Capitulo.

Quum consuetudinis ususque longaevi non sit levis au-
ctoritas, et plerumque discordiam pariant novitates, auctori-
tatevobis praesentium inhibemus, ne absquevenerabilis fr'atris
nosh •i episcopi vestri consilio et consensu immutetis ecclesiae
vestrae constitutiones et consuetudines vestras approbatas,
vel novas etiam inducatis; si quas forte 3 fecistis in ipsius
episcopi praeiudiciuna, postquanz est regirnen Parisiensis' i ecclesiae
adeptos, irritas decernentes. [VI. Non. Mart. Av. E i22i.]

CAP. X.

Non valet consuetudo, per quam quis inducitur ad peccandum vol bona
proprio. dissipandum.

Idem Maiori et Burgen. de Rupella2.

Ex parte vestra fuit propositum corant nobis, quod quum
in patria 3• vestra servatae sint hactenus duae consuetudines
abusivae, quod 4 si forte 5 indigena vel extraneus prodigali-
tatis vitio, vel incuria, seu quocunque casu alio dissipaverit
vel amiserit omnia bona sua, bona uxoris suae, quantum-
conque laudabilis et honestae vitae 6, tam mobilia quam immo-
bilia, pro suae voluntatis libito 7 alienat, -}-(pare fit interdum,
Vi, viro defuncto, uxor remaneat indotata, el superstites fzlia ex-
tremae subiaceant incommodis pauperiatis; et s, quod si vir
ducat uxorem, quae fide coniugii violata committa

 manifeste, nihilominus ipsa i0 medietateln omnium
bonorum, quae fuerit vir adeptus, impudenter exigit et im-
probe apprehendit, quae potiits privanda esset omnibus viri
bonis, -j-guaro super his provideri vobis per apostolicam sedenz
suppliciter 11 postulastis. Nos itaque salud et utilitati vestrae
provide l2 consulere cupientes, Tenore praesentium declaramus,
vos non teneri ad huiusmodi consuetudines tanquarrz inri
contrarias observandas.

CAP. XI.

Consuetudo non derogat iuri naturalisou divino, cuius tranegressio pecca-
tum inducit; nec positivo, nisi sil rationabilis et praescripta.

Gregorius IX.1
Ouum tanto sint graviora peccata, quanto diutius infeli-

cem animam detinent alligatam,nemo sanae mentis intelligit,
naturali iuri, cuius transgressio periculum salutis inducit,
quacunque consuetudine, quae dicenda est verius in hac
parte corruptela, posse aliquatenus derogari. Licet etiain
longaevae 2 consuetudinis non sit vilis auctoritas, non tamen
est usque adeo valitura, ut vel iuri positivo debeat prae-
iudicium generare, nisi fuerit rationabilis et legitime sit
praescripta.

TITULUS V.